
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  943  DEL  20/12/2017

OGGETTO

MATERIALE  PER  STAMPA  TESSERINI  PROFESSIONI  TURISTICHE  DI 
ACCOMPAGNAMENTO

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016 con il  
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa MariaPia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo,

considerato che:
• la  L.R.  3  del  2015 art  47 comma 3 lett.  e)   ha stabilito anche che le  Province 

esercitano le funzioni relative al  rilascio dell'attestato di idoneità e il  tesserino di 
riconoscimento per le professioni turistiche di accompagnamento;

• è  necessario  acquistare  una  piccola  stampante  per  tessere  da  utilizzare  per 
realizzare i cartellini di riconoscimento dei nuovi abilitati alle professioni turistiche di 
accompagnamento  (Guide  turistiche,  Guide  ambientali   escursionistiche   e 
accompagnatori turistici);

• sono stati esaminati alcuni modelli ed individuato il modello Duracard ID 300, che 
stampa tessere di riconoscimento in qualità fotografica sia monocromatiche che a 
colori indelebile e da bordo a bordo ad un costo di circa € 800,00 + IVA; 

• ritenuto opportuno acquistare quindi una stampante termica Duracard ID 300 pronta 
all'uso e 4 kit  comprensivi di nastri per stampanti e 100 tessere plastificate l'uno 
per un importo inferiore a 1.000,00+ IVA; 

atteso che:
• per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio di stampa si 

ritiene di procedere a norma dell'articolo l’art 36 comma 2 lettera a) del codice dei 
contratti vigente D.Lgs.50/2016 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, per servizi di importo inferiore a €40.000,00;

• è  stata  effettuata  una  comparazione  informale  dei  prezzi  della  stampa  e, 
considerato anche l'importo ridotto, richiesto un preventivo dettagliato alla ditta LA 
CONTABILE via Cafiero 19 42124 Reggio Emilia PI 0045578353, secondo i criteri 
di economicità ed efficacia;

• Il preventivo presentato dalla ditta  LA CONTABILE via Cafiero 19 42124 Reggio 
Emilia PI 0045578353 è di € 795,00 per la stampante e di € 197,20 per il materiale 
di consumo per un totale di € 992,00 + IVA;

• non è  necessario  e  conveniente  ricorrere  alle  piattaforma “Acquisti  in 
Rete  della  PA”,  attuato  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
attraverso la gestione della Consip S.p.A. ex articolo 26 Legge Finanziaria 

Determinazione N. 943 del 20/12/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



per l'anno 2000 - L. 488/99 e D.M. del 24.02.2000 né a Intercenter per 
l’esiguità dell’importo inferiore a € 1.000,00;

• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  3/8/2007  e  successiva  determinazione 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza 
nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture.  Predisposizione  del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della 
sicurezza” (emanata dall'AUTORITA' per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi  e  forniture),  essendo  il  servizio  in  oggetto  di  importo  ridotto  e  non 
prevedendosi  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla  sicurezza,  si  ritiene  non 
necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza 
necessari alla  interferenze;

Dato atto che:
• è  necessario  impegnare  la  spesa  per  l'acquisto  del  materiale  sopracitato  di  € 

992,20+IVA (1.210,48 IVA 22% inclusa)  a  favore della ditta  LA CONTABILE via 
Cafiero  19  42124  Reggio  Emilia  PI  0045578353,  che  trova  imputazione  alla 
Missione 07  Programma 01  Piano dei  Conti  Integrato  1030102.006 ed al 
corrispondente  al  Cap.2609/3  “Acquisto  di  beni  e  servizi  per  la 
promozione  turistica:  altri  beni"  istituito  nel  PEG  2017  con  esigibilità 
2017;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
◦ il  fine del  contratto  che si  andrà a stipulare  consiste  nell'acquisto di   per  la 

stampa  dei  tesserini  di  riconoscimento  dei  nuovi  abilitati  alle  professioni 
turistiche di accompagnamento nell'ambito delle attività di promozione turistica;

◦ l’oggetto del contratto consiste nell’acquisto di una stampante termica Duracard 
ID 300 pronta all'uso e 4 kit  comprensivi di nastri per stampanti e 100 tessere 
plastificate l'uno;

◦ la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  sarà  tramite  scambio  di 
corrispondenza di natura commerciale;

◦ la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;
◦ il Codice Identificativo Gara (CIG) e Codice Unico del Progetto (CUP) ai sensi 

dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, 
per la gestione del contratto in argomento, sono i seguenti:
▪ CIG n. Z4A215B98F
▪ CUP C89D17000190002;

◦ verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella 
Legge n. 134/2012;

• tale attività rientra nell’Obiettivo di Gestione R04G3OG1 “Promozione del territorio" 
del Peg 2017;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive, che svolge anche il ruolo di 
direttore dell’esecuzione del  contratto ai  sensi  dell’art.111,  comma 2 del  decreto 
stesso;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Determinazione N. 943 del 20/12/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di procedere all'acquisto di  una stampante termica Duracard ID 300 pronta all'uso 
e 4 kit  comprensivi di nastri per stampanti e 100 tessere plastificate l'uno del costo 
complessivo di € 992,20 + IVA; 

2. di  procedere  all'affidamento  del  servizio  a  norma dell'articolo  l’art  36  comma 2 
lettera a) del codice dei contratti vigente D.Lgs.50/2016 che prevede la possibilità 
dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per servizi di importo inferiore a € 
40.000,00;

3. per l’individuazione dell'operatore economico si è proceduto tramite comparazione 
informale dei prezzi della stampa e, considerato anche l'importo ridotto, richiesto un 
preventivo dettagliato alla ditta  LA CONTABILE via Cafiero 19 42124 Reggio Emilia 
PI 004557835;

4. di  imputare  la  spesa  complessiva  1.218,78  IVA 22%  inclusa  alla  Missione  07 
Programma 01 Piano dei Conti Integrato 1030102.006 ed al corrispondente 
al Cap.2609/3 “Acquisto di beni e servizi per la promozione turistica: altri 
beni" istituito nel PEG 2017 con esigibilità 2017;

5. di  dare  atto  che,  con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  3/8/2007  e  successiva 
determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 
sulla  "Sicurezza  nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture. 
Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall'AUTORITA' per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), essendo il servizio in oggetto di 
importo ridotto e non prevedendosi rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, 
si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la 
sicurezza necessari alla  interferenze;

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267:

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
◦ il  fine del  contratto  che si  andrà a stipulare  consiste  nell'acquisto di   per  la 

stampa  dei  tesserini  di  riconoscimento  dei  nuovi  abilitati  alle  professioni 
turistiche di accompagnamento nell'ambito delle attività di promozione turistica;

◦ l’oggetto del contratto consiste nell’acquisto di una stampante termica Duracard 
ID 300 pronta all'uso e 4 kit  comprensivi di nastri per stampanti e 100 tessere 
plastificate l'uno;

◦ la  forma  del  contratto  per  il  servizio  in  argomento  sarà  tramite  scambio  di 
corrispondenza di natura commerciale;

◦ la modalità di scelta del contraente è quella sopra indicata;
◦ il Codice Identificativo Gara (CIG) e Codice Unico del Progetto (CUP) ai sensi 

dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, 
per la gestione del contratto in argomento, sono i seguenti:
▪ CIG n. Z4A215B98F
▪ CUP C89D17000190002;

◦ verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella 
Legge n. 134/2012.

Determinazione N. 943 del 20/12/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 943 del 20/12/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 943 del 20/12/2017.

Reggio Emilia, lì 20/12/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


